



# **ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ И ЗАКОН**

## **О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ ЗАКОНЫ РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ**

Принят Государственным Советом - Хасэ Республики Адыгея  
29 декабря 2022 года

### **Статья 1. О внесении изменений в Закон Республики Адыгея "О прожиточном минимуме в Республике Адыгея"**

Внести в Закон Республики Адыгея от 5 апреля 1999 года № 119 "О прожиточном минимуме в Республике Адыгея" (Собрание законодательства Республики Адыгея, 1999, № 4; 2004, № 12; 2010, № 5; 2013, № 5; 2021, № 6) следующие изменения:

1) текст статьи 4 изложить в следующей редакции:

"Величина прожиточного минимума на душу населения и величина прожиточного минимума по основным социально-демографическим группам населения в Республике Адыгея на очередной год устанавливаются одновременно до 15 сентября текущего года Кабинетом Министров Республики Адыгея с учетом коэффициента региональной дифференциации.";

2) текст статьи 8 изложить в следующей редакции:

"Сведения о величине прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Республике Адыгея подлежат ежегодному официальному опубликованию, а также размещению на официальном Интернет-сайте органов исполнительной власти Республики Адыгея.".

**Статья 2. О внесении изменений в Закон Республики Адыгея "Об организации предоставления гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг"**

Внести в Закон Республики Адыгея от 8 апреля 2008 года № 167 "Об организации предоставления гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг" (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2008, № 4) следующие изменения:

1) преамбулу признать утратившей силу;

2) в статье 2:

а) в части 1 слова "уполномоченный исполнительный орган государственной власти Республики Адыгея в сфере труда и социального развития и его территориальные органы" заменить словами "уполномоченный орган исполнительной власти Республики Адыгея в сфере труда и социального развития (далее – уполномоченный орган) и учреждение социальной защиты населения (филиал), подведомственное уполномоченному органу (далее – учреждение социальной защиты населения (филиал))";

б) в части 2 слова "Территориальные органы уполномоченного исполнительного органа государственной власти Республики Адыгея в сфере труда и социального развития (далее – территориальные органы) осуществляют" заменить словами "Учреждение социальной защиты населения (филиал) осуществляет";

2) в статье 3:

а) название статьи изложить в следующей редакции:

**"Статья 3. Полномочия органов исполнительной власти Республики Адыгея по организации предоставления гражданам субсидий";**

б) в абзаце первом части 2 слова "Уполномоченный исполнительный орган государственной власти Республики Адыгея в сфере труда и социального развития" заменить словами "Уполномоченный орган";

в) в пункте 1 части 2 слова "территориальных органов" заменить словами "учреждения социальной защиты населения (филиала)", слово "им" заменить словом "ему";

г) пункт 2 части 2 признать утратившим силу;

д) в пункте 4 части 2 слова "исполнительными органами государственной власти Республики Адыгея" заменить словами "органами исполнительной власти Республики Адыгея", слова "исполнительными органами государственной власти других субъектов Российской Федерации" заменить словами "органами исполнительной власти других субъектов Российской Федерации";

е) в абзаце первом части 3 слова "Территориальные органы осуществляют" заменить словами "Учреждение социальной защиты населения (филиал) осуществляет".

**Статья 3. Вступление в силу настоящего Закона**  
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Глава Республики Адыгея**

**М.К. КУМПИЛОВ**

г. Майкоп  
29 декабря 2022 года  
№ 166

